quia

quia ipsis remedijs quibus reliqua extinguuntur, accenditur. Nam, verbi gratia, qui damnum sibi illatum dolet: largitatis compensatione curatur. Qui de illata indignatur iniuria: humili satisfactione placatur. Quid illi facies qui hoc ipso magis quam te humiliorem ac benigniorem sentit, offenditur? Quis autem est qui se ut satisfaciatur invidenti: a bonis corrumpere, aut a prosperis alienari, aut calamitate aliqua optet involui? Invidus autem non aduersus hominem sed plane aduersus deum blasphemus extollit: qui in fratre nihil aliud nisi bonum meritum carpens, non hominis culpam: sed dei tantum iudicia reprehendit. Hec ergo est illa sursum germinans amaritudinis radix: que se erigens ad superna in contumeliam ipsius qui bona homini confert tendit atheris. Imploremus ergo diuinum auxilium ne isto suo visu et motu nos interimat basiliscus. hucusque. **P**ia mon. Ista inuidia est oculi nequa. de quo **Mat. xx.** An oculus tuus nequa est: quia ego bonus sum? **Remigius.** Iudei malum habebant oculum: quia de salute gentium dolebant. Non sumus inuicem inuides. **Gala. vi. vbi Aug.** Quum per coe vitium antiqui hostis virus humano cordi infundatur: in zelo inuidie tota viscera serpens concutit: et in hac impudenda malitia quasi pestem vomit. Et hoc patet quod hoc vitium venenatissimum est atque pestiferum. **vñ Sap. iij.** Fascinatio nugacitatis obscurat bona. Fascinatio (sicut ait cantor **Parisensis**) est vitio radij visibilis procedentis ex corde inuidentis, et infantem quem respicit ad nauseam cogentis ut cibum retinere non possit. Unde inuidus grece fascinatio dicitur. **Ibidem dicit Lyprianus.** Iste zelus modum non habet: permanens ingiter sine fine: quum alia finiatur. Ecce quod vitium istud perpetuum est. darat enim actus eius etiam in inferno. Unde et damnati perpetuo sanctos videbunt in gloria: ut ex hoc inuidia amplius torqueantur. vnde super illud **Mat. xxij.** Et stridor dentium. **Gualfre.** Quid enim stridor dentium: nisi ire furoris nequitie malignitatis et inuidie supplicium? si quidem (ut ego arbitror) nullum tormentum erit grauius malis: quam malitia cordis et iniquitas ipsa peruersissime voluntatis. **Mirum** sicut passiones omnes patientia subleuat: sic impatientia quasi libet leues aggrauat. et **Seneca.** Quanto ille cui inuidet successu meliori profecerit: tanto inuidus in maius incendium linoris ignibus inardescit. **In quo patet quod hoc vitium infelicissimum est:** quia de radio lucis occidatur: de bono odore moritur. extra de sacra vnc. c. vñico. §. ad exhibendum. **ibi.** Alijs. s. inuidis et malignis odor mortis in mortem de melioratione alterius deterioratur. Sequitur in **Seneca.** Hinc toruus vultus: minax aspectus: pallor in facie: in labijs tremor: stridor in dentibus: verba rabida: et effrenata conuicia: et manus ad violentiam prompta: et si gladio interim vacua, odio tamen furiate mentis armata. Ecce quod deforme et turpe est hoc vitium. **Seneca.** Qualem putas esse animam: cuius exterior imago tam feda est? Hec inuidia eiecit **Adam** de paradiso. occidit **Abel.** **Joseph** vendidit. **Dauid** persecuta est. **Christum** tradidit. de hoc conser. §. ver. charitas. et sicut ait **Thyl.** vniuersum orbem terrarum lesit. Hec in canone vocatur zelus amaritudinis. **rvj. q. j.** sunt nonnulli. extra de offi. custo. c. ij. in fine. **Sapies.** Nichil sustinet zelus. i. inuidia. Inuidia est comuniter inter pares. ff. de lega. ij. legatis seruis. §. ornatricibus. **rvij. q. vj.** quod autez. Hec

cato inuidie deiectus fuit diabolus de celo, dicit **canon. rix. di. secundum.** et de eius inuidia. **rvj. q. ij. visis.** Aliquoties inuidia ponitur pro extollentia: quia de ea nascitur. ut legitur et notatur. **xxij. q. j. qm vestus. ibi.** Fatiscat (alias faceffat) inuidia **Romani culminis.** et in **glos. i. extollentia.** De inuidia **episcopoz. rxc. dist. ecce. ibi.** Nemo hic episcopoz inuidia diabolice tentationis inflatus irascatur: si plebem interdum exhortentur presbyteri et c. et c. esto subiectus. **ibi.** Pessime consuetudinis est in quibusdam ecclesijs, tacere presbyteros: et presentibus episcopis non loqui: quasi eis inuideant, aut eos dedignetur audire. Hec inuidia in interioribus medullis est recondita. ut dicit. **ix. synodus. de penit. dist. ij. cap. pri.** Clericus in vitio inuidie permanens non debet promoueri. **rlvj. distin. clericus inuidens.**

De vitio murmurationis et detractionis. **Authoritates multe contra hoc vitium. Cap. 80.**

Lind vitium pestiferum religiosorum huius temporis est murmuratio et detractio. Dicit autem murmuratio vel detractio vel murmur sicut **Augui.** in detractionibus, a mutio mutis. **tit. i. murmuro. ras.** Item murmur de mutus. **ta. tum. de mugio mugis more iumentorum que mugiunt.** **Murmuratio** verbale est de murmuro murmuratio. **Submurmuratio** vel susurratio est latens murmuratio. **ps. xl.** Aduersus me susurrabant omnes inimici mei. i. tacite murmurabant. Et inde susurro. **as.** Et inde hic susurrus. **ri. et susurro. onis.** **Judicare** est incerta et dubia condemnare. **xxx. q. si. incerta. vel male interpretari.** extra de reg. iur. cum in contemplatione. **Abus** sitare more mutorum non aperte murmurare: sed vel per signa vel inter dentes vel non integre vel clare cum murmure conquiri. **Detrahere** est post dorsum alicuius maledicere, expoliare, auferre de alterius statu, diffamare, defamare, infamare, omnia. §. in eodem sensu, alterius famam ledere vel tollere. **ij. q. v. habet hoc. et q. vij. accusatio. j. et c. si qui.** **Berogare,** maledicere, detrahere, vel diminuire in parte non in toto. **Bilinguis** qui duabus linguis loquitur. et dicuntur bilingues fallaces et duplices: qui aliud habent in corde: aliud in lingua. **ps.** In corde et corde locuti sunt. **Vel instabiles:** qui nunc habent hoc in lingua nunc aliud. **Arist. Alexandro.** **Consultor** procerum seruos contene bilingues. **Criminator** a crimino. **aris. criminis falsus impositor. ij. q. v. mandatis. et q. vij. sacerdotes. ij. cum. c. seq.** **Mugutio** in detractionibus. ad modum mutorum, vel velle loqui vel non audere: et est proprie mutorum: vel loqui non audentium. vnde **Exo. rvj. ibi.** **Abusitatis** contra nos. **Et infra.** Hec enim contra nos est murmuratio: sed contra deum. **Et infra.** Audipit enim deus murmur vestrum. **Et infra.** Audiui murmurationem filiorum **Israel.** et **Exo. rvj. ibi.** **Jurgat** contra **Moysen** et c. **Et infra.** **Et murmurauit** contra **Moysen.** **Jo. vj.** **Polite** murmurare adinuicem. **Et dicitur** hoc murmur vel hic murmur. **is.** vnde. **Jo. vij. illud.** **Et murmur** multus de eo erat in turba. **Est autem murmur** oblocutio indebito modo facta contra deum vel factum alicuius. contra quod vitium **Sap. j.** Custodite vos a murmuratione. **j. ad Corin. x.** Neque murmuraueris

Murmuratio.

tis. **Phil. ij.** Omnia autem facite sine murmuratio-
 nibus. **1. Pe. iij.** Sine murmuratione. **Christus** quasi
 agnus obmutuit. **Esa. liij.** Cantat ecclesia de sanctis
 martyribus, Non murmur resonat non querimos-
 nia: sed corde tacito mens bene conscia conseruat pa-
 tientiam. quod est contra murmurantes corde licet
 non ore. **Sap. xvij.** Proferans homo sine querela.
Luc. j. de Zacharia & Elisabeth. Erant sine quere-
 la. De punitione fororis **Moyse** murmurantis con-
 tra **Moyse**. **Num. xij. q. vij. s.** Ite obijcitur. in
 prin. De punitione filiorum **Israel** murmurantium.
Num. xj. xij. & xvj. Leui. xix. Non eris criminator
 nec susurro in populis. ad **Roma. j.** Susurrones des-
 tractoros. **Matth. xx.** Murmurabant aduersus &c.
Murmur inuidie erat. **Breg.** Celoz regnuz nullus
 qui murmurat accipit. nullus qui accipit murmura-
 re potest. **Iude. ij.** Hi sunt murmuratores querulosi.
Luc. vij. Et infra. At intra se dicens. hic murmur su-
 perbie &c. **Jo. xij.** Quare hoc vnguentum &c. mur-
 mur est auaritie. **Num. iij.** Ortus est murmur po-
 puli. hoc est murmur in patientie. Est murmur zeli
 & bone conscientie: qñ aliquis contra illud quod est
 contra deum murmurat: & displicentiam ostendit. qd
 figuratur **Num. xxij.** in asina que locuta est contra
Balaam. ij. q. vij. secuti. **Itē Eccl. xxix.** Vir prudēs
 & disciplinatus non murmurat: **Murmurare** de te
 pōre contra deum impium est: qui ipsuz disponit vt
 vult. Legitur de quodam eremita qui seminavit ole-
 ra: q̄ videns pluuiam necessariam eis. petijt a deo: &
 habuit: & rursum serenitatem: & habuit. & tale tēpus
 dedit ei deus quale voluit. & tñ olus de terra non exi-
 uit. qui credens defectum esse olerum, sustinuit pa-
 tienter: sed quum ad domum alterius eremite deci-
 nasset: & ibi olera pulcherrima vidisset: multū admi-
 ratus narrauit illud quod sibi acciderat. Cui eremi-
 ta respondit. **Merito** accidit tibi: quia putabas te
 sapientiorē deo: qui ei indicabas quid facere debe-
 ret. Fertur etiam de quodam agricola q̄ semper ha-
 beret vberiores fructus q̄ alij: qui quum requirere-
 tur quare hoc esset: respondit. Non est mirum si fru-
 ctus habeo bonos: quia semper habeo tale tempus
 quale volo. Super quo verbo quum homines mira-
 rentur & requirerent quō hoc posset esse: rñdit. Ego
 nunq̄ volo aliud tempus q̄ deus velit. vnde quuz
 tale sit tempus quale deus vult: semper tempus ha-
 beo quale volo. In magna pace erat iste & abundā-
 tia temporalium. Quum artifices ita offendi solent
 qñ reprehendunt in operibus in quibus periti sunt:
 non est mirū si deus offendatur qñ in suis operibus
 a quibuscunq; diiudicatur. Item nec de prosperita-
 te maloz. nec de depressione bonoz murmuranduz
 est. sicut dicitur **Job. xxi.** Quare impij viuunt suble-
 uati sunt p̄fortatiq; diuitijs? **Diere. xij.** in prin. Qua-
 re via impioz prosperatur: bene est oibus qui preua-
 ricantur: & inique agunt? **ps. xcij.** vide etiam **psals.**
lxvij. Usq; quo peccatores dñe &c. **Abachuc. j.** Qua-
 re respicis contemptores &c. **Malach. vlti.** Vanus
 est qui seruit deo. Sed sicut fidelis medicus egro de-
 sperato concedit oia que appetit: egro vero de cuius
 salute spem habet. multa negat: & amara dat: sic de
 abundantiam temporalem quibus debet tribui: vt
 si qua bona egerunt mundo: mercedez recipiāt. **xxij.**
q. ij. si quelibet. **Breg.** Successus temporalium eter-
 ne reprobationis est indicium. **Actandi vituli** in
 pascuis relinquuntur: seruandus iugo premitur. ma-
 li per amena p̄rata ad foueā: boni per aspera. **Mat.**

vij. & Luc. xij. Arcta est via &c. veniunt ad patriam.
Omnia mala pene patienter portāda sunt: qz iusto.
xxvj. q. v. nec murum. dei iudicio & ordinatione pro-
 ueniunt. De ista materia in collatione. **vj. de nece san-
 ctoz** inuenies plene in lib. collationū **Jo. cassi.** & de
pe. di. ij. quid ergo turbamur. **Claustrales** sepe mur-
 murant de malo vel pauco cibo vel potu. murmur-
 gule est. sicut filij **Israel** in deserto. **Num. xj.** dicen-
 tes ad literaz. Quis dabit nobis carnes ad vescen-
 dum? **Recordamur** piscium quos comedebamus
 in egypto gratis. in mentem veniunt nobis cucume-
 res & pepones porriq; & cepe & allia. Anima nostra
 arida est. Nil aliud respiciunt oculi nostri nisi man.
 Unde quum in ecclesia de iusto cātetur. **Ecce** homo
 sine querela verus dei cultor. de religioso guloso lici-
 te dicitur. **Ecce** homo religiosus in apparentia: ple-
 nus querela: ventris sui cultor. ad literam. **ps. lvij.**
 Si vero non fuerint saturati: & murmurabūt. vnde
Moyse ad dñm **Num. xx.** Dñe deus audi clamo-
 rem populi huius: & aperi eis thesaurum tuum: fon-
 tem aque viue: vt satiati cesset murmuratio eorum.
Hec aqua vina consolatio est spiritus sancti. **de q̄ Jo.**
ij. ibi. Qui biberit ex aqua &c. **Et infra.** Salientis
 in vitam eternam. **de pe. in lib. vj. etiam. de pe. di. ij. c.**
 eharitas est aqua. **sub. s. ex premissis.** **Ista** qui caret:
 semper murmurat. vnde & **pharisei** s̄m **Ambr.** in cō-
 mentario super **Lucam** super euangelium **Mat. ix.**
Vidit **Iesus** homines &c. Animo ieiuni ab hac gra-
 tia contra **christum** comedentem cum peccatoribus
 murmurabant. **Atris** enim currus vinctus non strid-
 et: inunctus sic: ita gratia vinctus non murmurat.
 de qua vñctione. **Jo. ij.** extra de sacra vñc. **c. vnico.**
s. j. **Phil. iij.** Quorum deus venter est &c. Tales ad
 ignes tribulationis crepant. ex quo apparet q̄ aqua
 diuine gratie in eis non est. **Olla** vacua ad ignē cre-
 pat. **In vitis** patrum. **Vidit** quidam patrum in spi-
 ritu sedens ad mensam fratrum. q̄ fratres murmu-
 rantes de cibis comedebant sterces. **Christus** fel &
 acetū habuit in cena sua. **ps. lxxvij.** **Bederunt** in esca-
 meam fel &c. nec murmurauit. **Omne** bonum clau-
 stri est par. **ps. cxij.** **Mat.** super **Israel.** vbi gl. **Om-**
ne bonum vno verbo dicit. contra monachos medi-
 cos volentes viuere in medicina & cibarijs sanis.
Bern. **Dñs** docet. **Mat. x. Jo. xij. Luc. xij.** perdere
 animas. **Galenus** & **Hippocrates** saluare. cuius con-
 silio potius acquiescas: aut cuius vis esse discipuli?
Iduta te queso monachum: non medicum. non de
 completionē iudicandum: sed de p̄fessione. **Ite**
 qui murmurat contra prelatum: murmurat contra
 deuz. **Ero. xvj.** Non contra me est murmur. sed con-
 tra dñm. dicit **Moyse** **Num. xij.** Usq; quo mul-
 titudo hec pessima murmurat contra me? **Breg.** **Il-**
le solus de flagello murmurat: qui animum percus-
 sozis ignorat. **Tumultus** murmurantium non aus-
 dietur. **Sap. j.** **Pena** murmurantium exterminatio
 est a celo. **1. Cor. x.** **Neq;** murmuraueritis &c. **Et in-**
fra. **Et** perierunt ab exterminatore. i. a diabolo q̄ po-
 nit homines extra terminos vite eterne. **Octaua** sy-
 nodus. **Alienus** sit a fratrum vñitate qui murmu-
 rat: & opus eius. i. oratio vel oblatio s̄m **glos.** abijcia-
 tur qui murmurans extiterit. **xc. di. alienus.** **Dixit** se-
 nex. **Omne** peccator em sustinet deus: murmuran-
 tem autem diu sustinere non potest. **Dicebat** frater
Egidius cuidam fratri de obedientia sibi data mur-
 muranti. quanto plus murmurat: plus te oneras &
 grauas. **Proprium** est inuidoz murmurare & des-

trahere:

trahere: qz nullus inuidus diligit. z nullus qui murmurat aut dtrahit, diligit. qz q diligit: in occulto delictum corrigit. sm formam euangelicam, Si peccauerit in te frater tuus zc. Mat. xvij. ij. q. j. si peccauerit. eñ de iudi. nouit. Nec est proditor sed corrector. vt in preal. c. si peccauerit. Sequit de detractione quorūdam religiosoz z alioz. Scdm Augui. in deriuationibus. in fra. t. in dictione traho. Detrahere est post dorsum alicuius male dicere. Dixit abbas Pemen. Si peccauerit hō: z negauerit: ne arguas eum: qz ita est propositum eius. Si autem dixeris ei, Ne tribuleris ff. si nō peccasti: nō pecces tunc cōfortas eū ad penitentiam. Dixit senex. Si videris quē peccantē: ne mittas culpā in eos: sed in illū q impugnat eū: dicens. Ne mihi: qz sicut iste nolēs victus esse: sic z ego. z plāge z inquire dei solatiū. Nemo. n. vult peccare: s; oēs decipimur. ait Climacus in gradu. x. de detractione. Et Jude tñ pctm voluntariū est. xv. q. j. s. j. Timo. anachorita dedit consiliū cuidā abbati qz expelleret quēdam monachū. quum ille fuisset expulsus: tentatio venit super Timo. z quum ploraret in conspectu dei: z diceret. Peccauit: miserere mei. venit ad eū vox dicens. Timo. ideo hoc tibi venit: qz fratrem tuū in tpe tentationis desperasti. Scdm gl. positaz de pe. di. j. homicidiorū. q incipit, detractores. Detrahere est bona que a deo sunt alicui collata, negare vel inuertere: vt si quis dicat sapientem sapientiā non habere: vel castum castitatē: vel ea que bono zelo sunt inuertendo: asserere malo zelo vel spiritu malo fieri: sicut iudei christum dicebant Luc. vi. z Mat. xij. in beelzebub demonia eicere. xj. di. s. j. Et quidez est pctm in spiritum sanctum: qz quod est spiritus sancti: maligno spiritui attribuit. hucusqz glo. Anacletus papa. vj. q. j. deteriores. Deteriores sunt qui doctorum vitam mozelqz corrumpunt: qz qui substantias aliozū prediazqz diripiunt. Dixit quidam laudari cupiens. Vituperare caue. Ipsi. n. ea q extra nos sunt. Bern. Vere diuitie nō sunt opes: sed virtutes quas conscientia secum parat: vt in perpetuum diues fiat. licet nostra sint: auferunt. Nostri quoqz detractores z mox corruptores nostroz, siue qui aduersus nos armanur. s; detrahendo: proprie nos ipsos decipiunt. Notandum aut qz detractor diminit famā alicui qz qz directe: qnqz in directe. Et directe quidez quadrupliciter. Uno modo qñ falsum imponit alteri. Secūdo modo qñ pctm auget suis verbis. Tertio qñ occultum reuelat. ij. q. j. si peccauerit. Quarto qñ id quod est de se bonum: dicit mala intentione factū. Indirecte autem vel negando bonum alterius: vel bonum malitiose reticendo. sm Tho. vnde Gilbertus. Brauis rapacitas: quum verā alterius gloriā est mēdacio non corrumpis: silentio pteris. Linoz. n. pūnam excellentiam semper cogitat: alienam obscurat. Prover. xij. Qui detrahit alicui reū: ipse se in furtis obligat. Si dicat detractor, Pro charitate detraho. Sic illi, Cessa a tali charitate. Si dicat, Diligo. ora pro eo latent: z virum nō impoerēs: neqz maledicas. Iste modus charitatis acceptus est apud deum. Uidi peccantem publice: z penitentē occulte: z quē fornicatorem iudicauit: castum co. a n deo inueni. Etiaz si in ipso erit aliquem videris offendentem: neqz tu indices ipsum. Incertum est. n. hōibus iudiciū dei. Climacus. Item. vj. q. j. summa iniquitas. Summa iniquitas est fratres detrahere z accusare. vñ scriptū est. Jo. iij. Dis qui detrahit fratri suo: homicida est. z oīs homicida non habet patres in regno christi z

dei. De detractoribus dicit Hiero. Lingua detractorum bestias ferocitate, volucres velocitate, serpentes virulentia pcellit. z Ang. cōtra detractores. An te est equitas: an te est iniquitas. vñā linguā habes: quo vis vertis eam. cur vertis eam ad iniquitatem, z nō ad equitatem? Venti tuo non das cibos amaritudinis: tue lingue cibos iniquitatis. Sicut eligis quo vescaris: sic elige quid loquaris. Ihdorns. Detractio graue pctm est: grauis dānatio. Et nota qz detractores non admittunt ad accusationem epoz. iij. q. iij. detractores. xlvj. di. accusatores. gl. id est detractores. Nūqz reueraris apud te proximo detrahentē. magis vero dices ad eum, Quiesce frater: ego quotidie in peioribus offendo: z quō illum valeo iudicare? z in hoc te ipsum z proximū sanas. Uta remissionum offensionum breuis est non iudicare. qz ait dñs. Nolite iudicare: z nō iudicabimini. Luc. vj. z Mat. vj. Climacus de istis. ad Rom. j. Detractores deo odibiles. z in ps. x. Quoniam que perfecisti destruxerit id est bona opera que deus perficit: destrunt in alijs quantū in eis est. de hoc. v. q. v. q. ambulat. Qui ambulat fraudulenter: reuelat arcona. qui autem fidelis est: celat amici commissum. Prover. xj. Tali delatori lingua est capulāda. v. q. vj. Delator sūt lingua capulef zc. Item nota qz detrahere cōsistit in adhibendo vel diminuendo bonum alterius. Uñ Haymo. dicit. Detrahere est alioz bona inuertere vel negare. Ecel. xj. Bona in mala conuertens insidiat: z in electis imponet maculam. Vel sic. Detractio est reuelatio defectus absentis proximi: facta alicui vt ipsum in bono minorem existimet. Et sm istas duas notificationes distinguuntur sex species detractionis: tres sm primam: z tres scdm secundam. Prime sunt respectu boni. Scde tres respectu mali. Respectu boni quum quis negat bonū alterius: aut tacet vbi non debet: aut inuertit. Respectu mali: quum reuelat vbi non debet alterius pctm: aut aggrauat: aut fingit quod non est. Cōtigit fratri culpa in cenobio: z dum a ceteris increparetur: profectus est ad Antonium. z adsecuti sunt eum fratres: volentesqz euz reducere. ceperūt exprobare ei: ille vero se fecisse culpā denegabat. inuentus est ibi abbas Daphnuntius cui nomen erat Leptias qui talem retulit audita fratrum qōne parabolā. Uidi (inquit) in ripa fluminis hominem vsqz ad genua in limo demersum. Venientes aut quidam vt eum porrecta manu extraherēt: vsqz ad collum demerserunt. Tūc Antonius de Daphuntio dixit. Ecce homo qui pōt aias ex veritate saluare. Quo sermone illi fratres compuncti agētes penitentiam eum qui discesserat: ad cenobium reuocarunt. Sed hic quero qualiter restituet qz famam ei qui ex verbis suis in ea lesus est? Sic qz aliquis pōt alicui tripliciter famam auferre. Uno modo verū dicendo z iuste: puta quum aliquis crimen alicui pōdit ordine seruato: z tunc non tenet ad restitutionem famę. ij. q. j. in primis. a sensu contrario. vsqz ad. s. seq. Alio modo falsum dicendo z iniuste. z tunc tenet famam restituere consistendo se falsum dixisse. Tertio modo verum dicendo sed iniuste. pnta quum aliqz prodit crimen alterius contra ordinem debitum: z tenetur tunc ad restitutionem quantum potest: sine mendacio tñ: vrpote qz dicit se male dixisse: vel qz eū iniuste diffamauit: vel si non possit famam restituere: debet ei aliter recompensare sicut in alijs iniurijs. se cunduz Tho. Dic adde quod scripsi. s. in hac secta da parte in. s. sed vt de hoc plenissime. ver. obligant. in

detractio.

Aliene fame pōt hifariāz detrahi.

Sex detractionis species.

Ab late fame dispensatū quō restituens dūm.

Et

hōip

e. xlvij. Item ps. c. Errabentes secreto proximo suo hunc psequerbar. xxiii. q. iij. nimium. Item Levit. xix. Non maledices surdo. gl. Surdo maledicit q absenti detrahit. In eodem. c. etiam dicit. Non eris criminator. i. detractor. Deut. xij. Cave ne sanguine comedas. Eccl. v. Ne appelleris susurro. Jaco. iij. Nolite detrahare alterutrum fratres mei: q detrahit fratri: aut q iudicat fratrem suum: detrahit legi z iudicat legem. Jo. v. Pater non iudicat quem sibi. sententiam profertendos: sed oē iudicium dedit filio. vt oēs honorificent filium: sicut honorificant patrem. i. profiteant in eō maiestatem patri equalem: vt qui visus est infirmus z iudicatus in carne: conferatur ei potestas iudicandi que sit declaratiua maiestatis. Act. x. Ipse est q constitutus est iudex viuorum z mortuorum. ex de sum. tri. c. j. Hec sancta. z in symbolis, Credo. z Quicumq; vult. j. Cor. iij. Nolite ante tps iudicare. cum ijs que ibi sunt. Ber. Non usurpo mihi vel super me seruis filij potestatem. Nec me ad numero illis de quibus conqueri ita solet, Tulerunt hoies a me iudicium. Pater non iudicat quem sibi: sed oē iudicium dedit filio: z ego mihi presumaz quod nec ipse pater assumit? Uelim nolim ipse, me ad stare oportet ipsi: z horum que gessi in corpore reddere rationes. ex de pe. z remis. cū ex eo. cui nec verbum preteruolat: nec subterfugit cogitatus. de hoc. ij. q. j. multi. vj. q. j. si oia. xxx. q. vlt. incerta. cum. c. seq. Ro. xiiij. z. ij. Cor. v. Unde z detractores proprie dicuntur deo odibiles. Ro. j. q. quod est dei proprium. s. iudicare z condemnare. Luc. vj. vsurpant sibi. Unde Job. xix. Quare me psequimini sicut deus. iudicando. s. de occultis. xxxij. di. erubeat. xxxij. q. v. christiana. z carnis meis saturami ni? Seneca. De te apud te mala existima: z tecū maxime tracta qd in te infirmisimum senseris. Quum quidam laudaret quendam fratrem q malum horreret: dixit Abbas Pemen. Ille horret mala: q sua peccata horret: z oēm fratrem suuz beatificat. Interrogatus abbas Pemen. quō potest homo cauere a detrahēdo: rñdit. Ego z proximus meus due sum? imagines. quum ergo imaginem meam resperero: z reprehendo me inueni imago fratris mei apud me venerabilis. qñ aut meam laudauero: tunc imaginē fratris mei p auam respicio. Tunc ergo de alio non detrahā: si semper reprehendero me ipsum. Nec in vitis patrū. Ber. Noli esse aliene vite aut temerari? iudex: aut curiosus explorator. Acuti z celeres z distincti rationis postores z delictorum proximi exactores existentes hoc vitium patiunt. ex eo q de suis: offensionibus perfectam memoriam non auz assumserunt. Si. n. non de proprijs curaz gerūt: sub peis alioz obligati succumbūt. Si. n. aliquis sua mala nō dissimularet: nullius alterius decetero curaz gereret: existimans neq; sibi tps sufficere ad propriuz luctū: etiam si centum vixerit annis: atq; Jordanē totum fluium lachrymans ex suis oculis viderit procedētem. Murmurantium z fascinantium mala argumētum hoc esse cognosce: q doctrinas z res z negocia libenter z facile vituperant: z ea spiritu odij trahunt miserande summersi. Bonus racemorum collector maturos edens, nihil vuarum acerbarum colligit. z habens prudentem mentem, quascunq; virtutes in alijs inspererit: festinus notabit sollicit. Inspicēs vero querelas z defectus scrutabif. de quo z dicitur in ps. lviij. Scrutati sunt iniquitates defecerūt scrutates scrutatio. Neq; tuis oculis vidēs diiudica. Plerūq; etenim ipsi seducunt z errāt. xxvij. q. j. nec aliqua. z ex

de pba. cāz. Climac. in. x. gradu de detractone. Cōparat detractor cani. Mat. viij. Nolite sanctis dare canibus. xj. q. iij. nolite. ex de simo. ca. ex diligēt. s. sibi. Cōtra latratū mosus. Sap. i. A detractone parcite lingue. Maxime detractio cauēda in cōmunijs. Prouer. xxij. Noli esse in cōmunijs potator: nec in comestationibus eoz q carnes cōferunt ad vescendū. gl. Carnes ad vescēdū cōferre. est in collocutione derogationis vicissiz. primoz vitia dicere. de hoc. xliij. di. cōmunijs. vbi in gl. j. ponuntur versus Aug.

Quisquis amat dietis absentis rodere vitam:

Hanc mensam indignam nouerit esse sibi.

Cōparat etiā detractor serpēti. Eccl. x. Quō si mordeat serpēs in silētio zc. Jac. iij. Lingua est inquietū malū: plena veneno mortifero. Proditor aut quos retro mordet absentes: pntes amare simulat. nec detrahit nisi vbi de silētio cōfidit. Prouer. xxx. Est generatio q p dentibus gladios habet. ps. lviij. Filij eoz arma z sagitta z lingua eoz gladii acuti. de pe. di. j. periculose. z ps. lviij. Et gladius in labijs eoz. Comparant tales sepulcro patenti z setenti continue. ps. v. Sepulcrum patens est guttur eorum: linguis suis dolose agebant: iudica illos deus. qz ipsi alios iudicant. Luc. vj. Non sentis iste fetor inter religiosos: qz oēs sunt cōter detractores maxime alterutro. Ber. Ubi oēs fetidi sunt. vnus fetor minime sentis. Sūt etiam similes Liconie que venenatis animalib; pascitur. ps. ix. Cuius os maledictione plenus est. Peiores sunt furibus. vj. q. j. deteriores. Amb. Tolerabiliores sunt qui vestes z alia nostra bona diripiūt: qz qui famam nostrā lacerant. qz Prouer. xxij. Melius nomen bonū qz multe diuitie. Diere. xix. Anus quisq; carnes sui amici comedit. Unde dixit hyperitius senex. Melius est comedere carnes z bibere vinum: qz comedere vituperādo carnes fratrum. Greg. Quid aliud detrahentes faciunt: nisi in puluerem sufflant: z in oculos suos terram excitant: vt vñ plus detractōnis perfiant. inde magis nihil veritatis videant. xj. q. iij. inter verba. versi. archidiaconus. Plerum est hoc vitium detractōnis quum charitatem que deus est. j. Jo. iij. z quidem ceteris acris impugnare z persequi cognoscat. Quemadmodum poteris admittere. Dis qui detrahit: primum quidem seipsum prodit vacuum charitate. inde qd aliud detrahendo intendit: nisi vt is cui detrahit, veniat in odium vel contemptum ipsis apud quos detrahit. Cor siquidem felle liuoris amarum p lingue instrumentum spargere nisi amarorem non potest. dicente dño Mat. xj. Ex abundantia cordis os loquitur. Philosophus. Proprium est aliena vitia cernere: z sua obliuisci. Moyses tollēs secū sportā veterēz plenā arena retro, z ante parū. intravit in mediū fratrum qui quēdaz fratrem culpabilē diiudicabāt. z miratib; illis dixit. Arena multa q retro est: peccata mea sunt multa z graua: q non video. modica arena añ. sunt peccata proximi modica: q continue iudico. In vitis patrum. Solebat dicere abbas Jo. Paruam facinam dimisimus. i. nosmetipsos reprehendere: z grauem portare elegimus. i. vt nos iustificemus z alios condēnemus. Dixerunt ptes. Nec est via salutis: se reprehēdere z alios excusare. An? patrū vidēs alius peccantē dixit cum fletu. Ne mihi: qz sicut iste hodie peccat: sic z ego die crastino. Et monebat discipulus suū dicens. Quāuis aliquis te pntē peccauerit: ne cōdēnes eū. s. sic apud te sit. tāq; tu plus pecces eo: qzuis ille sit secularis: nisi forte cōtra deū blasphemauerit:

quod

quod est heresis. Dixit abbas Theodorus cuidam. Si monachus reuertat ad seculum: non mireris: sed magis stupe si quis potuit insidias diaboli euadere. Abbas Isaac iussit expellit de cenobio fratrem negligentem. dum ergo reuertetur in desertum in cellam suam: angelus dñi stetit ante ostium eelle dicēs ei. Nō te permitto ingredi. Et ille rogabat vt ei culpa mani festaret. Et rīdit angelus. Deus me trāsmisit dicēs. Vade dic Isaac. Ubi iubes vt mittamus illum fratrem q peccauit? At ille mox dixit. Peccauit dñe: indulge mihi. Et dixit angelus. Exurge: indulget tibi deus. sed nec hoc iteruz facias vt quemcunq; condē nes anteq; deus illum iudicet. Tulerunt. n. hoies iudicium meum: z non mihi illud permittūt. dicit de⁹. Hoc aut dictum est: qz si contigerit de illis perfectis aliquem vel in paruo peccare: mox prodit. Nec in vitis parum. Sic detractor peccata quibus plen⁹ est non videt sed aliena. Prover. xxiii. Cum detractoribus ne commiscearis: qm̄ repente consurget p̄ditio eorum. gl. ibi. Hoc specialiter vitio periclitatur totuz pene genus humanum. quum ois detractio sit periculosa: maxime illa que fit contra patrem carnalem vel spirituales vnde maledicuntur Cham in semine: qz derisit patrem. Gen. ix. q. i. iij. S. item pctō Achor. versū. Itēz. xvi. di. in scripturis. Exo. xxii. Dñs. gl. i. sacerdotibus. non detrahes. z iterum gl. Quuz ois detractio pernicioza sit in alijs sacerdotibus p̄nciosior. ij. Reg. vi. legitur de Oza percusso a dño: qz manum ad arcam extendit. Abanum ad arcam ponere. est prelatuz arguere: z de eo murmurare vel detrahere. ij. q. vii. S. de his. versū. itēz legit. Breg. Adul tū dum vitam sacerdotum plus q̄ suam discutiūt: in errores foueam dilabuntur. Magna. n. trahe vulneratos oculos habentes. eamq; negligentes. festucas tenuem in alioruz oculis conspiciunt zc. j. q. j. multi. Contra audientes detractores. Prover. iij. Detrahentia labia sint procul a te. z. xxiii. Noli esse in conuiujs zc. z. xxiii. Cum detractoribus zc. z Eccl. xxviii. Sepi aures tuas spinis. Ber. Detrahente vel detrahentem audire. quod horum damnabilius sit non facile dixerim. Hiero. Nemo inuito auditoze libēter refert. vj. q. j. ex merito. Si deesset auditor: deesset detractor. Contra detractores etiam Job. xix. Quare persequimini me sicut deus: z carnis meis saturamini: si in detrahendo. Triplex etiam est species pestis huius: s. aperta. dissimulatoza. z replicatoza. Aperta est illorum qui aude z inuerecunde sicut in buccam venerit fetorem detractionis emittūt. de quibus ps. v. Sepulcrum patēs est zc. Seneca. Nō refert an superius an inferius intonet. magis. n. superius fetet. vñ tales abominabiles sunt. Prover. xxiii. Abominatio hominum detractor. Dissimulatoza illorum qui verecundā quadam obumbrāt: z primo premittunt suspiria: vt magis compatiendo q̄ detrahendo credantur dicere verba. Dicunt etiam se diligere. illos quibus detrahūt. dicunt etiam maligni q̄ ille cui volunt detrahere bonus est. z incipiūt eū laudare. sed cauda scorpionis percutiunt: dicētes habet tñ talē defectum vel tale pctm̄. Cōtra istos dictū est. s. versū. comparat. Si mordeat serpens in silētio zc. Replicatoza est illoz q̄ verecundant p̄mo aperire os: sed mox vt alij incipiunt ipsi ponūt bolū: z symbolizant. cōtra quos. s. vs. comparat. dixi. Noli esse zc. Sicut susurrans serpens. Eua de paradiso excussit. Ita qui fratri suo detrahūt: non solum suam. sed audientis aiam perdit. Dixit hyperitius. Cuidā patri p̄byter

cōsueuerat hostiā cōsecrare. qdaz p̄byterū accusant. pater scandalizatus noluit ab eo cōionem recipere: discedēte p̄bytero facta est vox ad solitariū dicēs. Et subito factus in ectasi vidit lacum aureuz: z funē aureū: z aquam optimā: z quēdam leprosus hauriētem de lacu aquam z transfundentē. quum aut vellet senex qui hoc videbat bibere: nō bibebat ex eo qz leprosus esset qz hauriebat. Et ecce iterū ad senē vox dicens. Cur non bibis ex aqua hac? Quales causas habet qui haurit: ille tantummo haurit: z transfundit. Quū ergo inde reuersus fuisset senex: z habuisset distractionem uisionis: vocauit p̄byterum: z cōica uit ab eo sicut prius. ad hec. j. q. j. sed obijcitur. c. si fuerit. cum. c. seq. vsq; ad. s. sed notandū. z. xv. q. fi. c. fin. Ibi detractores signantur. per bestiam de qua danielis. vij. Bestia similis vzo in parte stetit: z tres ordines dentium in ore eius: z sic dabant ei. Surge: comede carnes plurimas. Detractor est vtilis vorax viuarum carniū. Et inquietus: qz assuetus detractionibus nunq; quiescit: modo cū vno modo cū alio. Et in abditis morat: qz detractor prout cōiter. in occulto detrahit. Caput habet debile: precipue nares: qz si contradicat detractori: frangit a detractio ne. Tres ordines dentium habet: qz manifesta mala eraggerat: z occulta publicat: qd est diffamare. Buzbia in deteriozem partem interpretat: quod est p̄prie derogare. Aperta bona que negare nō pōt. diminuit z obscurat: quod est detrahente. cōtra tales aures sunt sepiēde spinis. i. peccatis proprijs vt nō audias aliena. Eccl. xxiii. Sepi aures tuas spinis. Hiero. Sicut sagitta si mittat contra duram materiam nonnūq; in mittentem reuertit: z vulnerat dirigentem: Ita detractor quum tristem faciem viderit audientis: immo nec audientis quidem: sed obturātis aures suas ne audiat iudicium sanguinis: ilico conticescit: pallert vultus. heret labijs. salina siccat. Prover. xxv. Venus aquilo dissipat pluuias. facies tristis linguaz detrahentem. Contra tales Ber. asperet intonat dicēs. Lingua maledica illius cui detrahit percutiens conscientiā. z eius qui audit vulnerans charitatem. s. cum pariter vtrunq; pimit. Nūquid non viperā est: que tam letaliter inficit vno flammā? Nūquid non lancea est: que tres penetrat vno ictu? Lingua (ps. ingt) eorum gladius acutus. de pe. di. j. piculose. ps. cxxxix. Acuerunt linguas suas sicut serpentes: venenū aspidum sub labijs eorum. ps. ix. Serpens os maledictione plenum est z amaritudine z dolosus lingua eius labor z dolor. Gladius quidem est anceps immo tri ceps lingua detractoris. crudelior est ipso mucrone quo latus dominicū est confossum. Fodit hic quoq; corpus christi: si deales christi qui sunt ecclesia que est corpus christi mysticum. xxiii. q. iij. pro membris. z q. v. de liguribus. de pe. di. j. ecclesia. Membrum de membro nec iā exanime. i. sine aia. extra in de. fidei. de sum. tri. fodit: sed facit exanime fodiendo. Ipsis quoq; nocentior est spinis. Jo. xix. quas illi tā sublimi capiti furor militaris imposuit. seu etiam clavis ferreis. ps. xxi. Foderunt man⁹ meas z pedes meos. quos sanctissimis manib⁹ z pedibus consummatio in dante iniquitatis infixit. Quare autē deus permittat detractiones fieri: assignatur cā a Breg. dicente. Sunt plurimi qui vitam honorum fortasse amplius q̄ debent laudāt. z nequa elatio de laude subrepat: permittit oipotens deus malos in obtreactionez z obiurgationē p̄p̄ere. vt si qua culpa ab ore laudatū in corde nascit: ab ore vituperantium suffocet. vi.

detractio
nis triplex
species.

q. j. sunt plurimi. Quare etiā diabolus detractiones
 z diffamationes suscitaret ponit cā. ij. q. v. habet hoc.
 Habet hoc propriuz antiqui hostis inuidia: vt quos
 improborum actuum perpetratione deo sibi resisten-
 te deicere non valet: opinionis eorum falsa ad pñs
 simulando dilaceret. Secundum Climacum detra-
 ctio est soboles odij: sanguisuga charitatis: sordes cor-
 dis z oneris consiliatrix. Judas erat in medio disci-
 puloz: latro vero in choro homicidarum: z mirum
 quō in vno momento est facta transmutatio. s. latro-
 nis saluati. Luc. xxij. xxvj. q. vj. si presbyter. z Jude
 suspēs. Mat. pen. c. de pe. di. iij. scelerator. Demones
 vel exhortant z nobis suggerunt qd peccemus: aut
 peccantes dijudicare: vt pñsertim moliant primum: z
 nos sic maculet. de pe. di. ij. §. romanos. v. princeps.
 alias. est. c. homicide. Vidi quosdam latenter z non
 publice oīno dira z periculosa crimina ppetrantes: z
 autumatione sue munditie fecte vt nimis insti. ij. q. ij.
 §. his ita. ibi. Moli esse nimis insti. aduersus eos in-
 stantes qui in minimis quibusdam z publicis offen-
 debant. Detrahēre est proprie aie interitus. Judica-
 re est irreuerens rapina dei dignitatis. s. m. Climacū.
 Quemadmoduz proprie reputationis elatio z sine
 alia passione hominem habētem perdere potest: Ita
 z per seipsum solum iudicare z detrahēre existens in
 nobis perfecte nos perdere valet. Et ex hoc ille pha-
 riseus condemnatur. Luc. xvij. Et qd de vitio detra-
 ctionis religiosorum maxime tractauit: cauenduz est
 religiosis predicatoribus ne in suis sermonibus z
 predicationibus prelati ecclesiarum detrahant. eē
 de priuil. z excef. religiosi in clemē. An dicit Hieron.
 ad Rusticum monachum. Non est humilitatis mee
 atq; mensure de ministris ecclesiarum sinistrum qd
 piam dicere. Habent illi ordinem suuz z gradū. r. j.
 q. j. si clericatus. Tullius. Sepius vidi grauius offen-
 dere animos auditorum eos qui aliena vitia aperte.
 quasi dicat in specie non in genere. extra de offi. iudi.
 ordi. si sacerdos. dixerunt: qd eos qui commiserunt.
 Et hoc intelligendum est quom nominatim detra-
 hunt: vel per circumlocutionem: que vicem habeat
 propriū nominis. arg. bo. ff. si cer. pet. l. lecta. extra de
 testi. licet. ij. extra de cōsangu. z affini. tua nos. alias
 in genere bene licet predicatori tangere vitia prela-
 torum. qd contra vitia quozumcunq; precipue est p-
 dicanduz generaliter. Esaie. lvij. Annuntia populo
 meo scelera eoz: z domui Jacob peā eozuz. Isti sunt
 prelati. Jacob interpretatur supplantator. z prelati
 precipue habent vitia supplantare: s. exemplo z do-
 ctrina ea eneruare. xlij. di. sit rector discretus. j. m. fa-
 ciunt bene ad hec que leguntur z notantur. vij. q. j.
 c. pen. z vlt. xi. q. ij. p. cipue eē de voto. z vo. redemp.
 c. magne. §. preterea. Unde dñs Mat. xxij. Supra
 cathedram Moysi zc. j. q. j. omnia. c. non tales. xij.
 di. s. m. Licet ergo in genere quod non licet in specie.
 eē de offi. ordi. si sacerdos. Caueant tñ vt in locutio-
 ne generali linguam refrenent: qd qui minus cōside-
 rate loquitur: sentiet mala. v. q. v. §. sed illud. xlij. di.
 sit rector. s. m. Jo. an. i. Caueant etiam fratres semina-
 re discordiam inter fratres: quod deus singulariter
 odit. Prover. vj. Qui congregare venit non disper-
 gere. Jo. r. xxij. q. j. qm ver. extra de baptis. c. si. Ca-
 ueant etiam ne sint bilingues. vide. s. in prin. isti. §.
 in additione q incipit. Itēz murmur ver. bilinguis.
 sicut eorum quidam sunt. Bilingues autēz sunt qui
 mala loquuntur in absentia: z bona in presentia. vel
 qui pntendunt qd bona intentione vel cā loci dicunt:

quū tñ intentionē malā habeāt. Prover. xvij. Ver-
 ba bilinguis quasi simplicia: z ipsa pueniūt vsq; ad
 interiora vētris. ps. lviij. Adolliti sunt sermones suos
 super oleum: z ipsi sunt iacula. Tales maledicti sunt.
 Eccl. xvij. Sufurro z bilinguis maledictus: multos
 enim turbant pacem habentes. Lingua tertia mul-
 tos commouit zc. j. ad Timo. ij. Diacones similiter
 pudicos: non bilingues.

De verbis otiosis, multiloquio z fractione silentij
 quorundam religiosorum. Cap. 81.

Alia vitia quorundaz religiosorum presentis tps sunt verba
 otiosa, multiloquium, z si actio
 silētij. Et primo quidē verbū
 otiosum s; Hiero. est quod sine
 vtilitate loquentis dicit aut au-
 dientis. vel s; m. Greg. qd caret
 rōne inste necessitatis: aut intē-
 tione pie vtilitatis. Itē Hiero. Quoties vero loqui-
 mur aut nō in opportuno tpe aut loco: aut nō conue-
 nit audientib: toties sermo malus pcedit de ore no-
 stro ad destructionē eoz q audiunt. Consideremus
 ergo qd loquamur: qd pro oī verbo otioso reddituri
 sumus rōne in die iudicij. Mat. xij. xxij. q. vlt. c. pen.
 xxv. di. §. criminis ad si. Per quod. c. dico q etiā de
 deo nō debent loq religiosi tpe silentij: qd non est tps
 opportunum. ps. xxxvij. Obmutui z silui a bonis:
 z qd melior est obediētia silētij qz sacrificij tali tpe
 verbi dei. vij. q. j. sciendum. facit etiā ad hoc. xxv. di.
 §. criminis. ver. quoties pl^o loquit. xlij. di. sit rector.
 in si. ibi. opportune. z ibi opportunitatē. z. §. pariter.
 Et huius non frenantis linguam suam vana est reli-
 gio. Jac. j. v. q. v. in loco. z ibi erit cultus iustitie silen-
 tii. Et qd incōsiderate loquit. v. q. vj. §. sed aliud. Et
 oīa tps habēt. Eccl. iij. Verba aut scurrilia z turpia
 non sunt computanda inter otiosa. Hieron. Qui ob
 scurrilitatē replicat z cachinnis ora dissoluit. xlvj. di.
 clericuz scurrilem. z aliquid profert turpitudinis. nō
 otiosz sermonis. sed criminosi reus tenet. Itēz Ber.
 Huge in ore sacerdotis. blasphemie sunt. Fede ad
 cachinnos mouetur: fedius mouet. Porro detrahe-
 re aut detrahentem audire. qd hor dānabilius sit nō
 facile dixerim. Cachinnos. aris. i. r. deo rides. inde di-
 citur hic cachinnus risus vanus inutilis z dissolut^o
 z derisorius. Vel cachinn^o componit a con z cern^o
 qui est albus vt rix. pp dentes qui albere vident in
 risu dissoluto. z inde dicit hic cachinno. onis. q ridet
 dissolute z irridet. s; Augui. i. deriuationib^o. Chryl.
 Dis sermo vanus dictante spiritu immundo pferf.
 Lingue nostre organa sunt spiritus sancti. s; Ambr.
 Qui loquit bona verba. est qua si os dei. z q loquit
 mala verba: est quasi os diaboli. Quanto qs est ma-
 gis vitiosus: tāto magis debet loqui z audire de vir-
 tutibus. De frequenti locutione vitioruz qs incidit
 in vitia: z de frequenti locutione virtutum in virtu-
 tes. De malo non possumus dicere quantum est: nec
 de bono quantum est: qd vtrunq; a nobis incompre-
 hensibile est. Maioris virtutis est bñ facere qz bene
 loq. Deberet habere hō collū instar gruis: vt quasi p
 multos nodos trāsiret verbū añ qz egrederef de ore.
 ps. xliij. Lingua mea talam^o scribe velociter scriben-
 tis. s; spūs sancti q nescit tarda molimina s; m. Amb. z
 legif z no. de peni. di. j. his aut. alias est sub. c. multi-
 plex. in gl. scriptum. Mat. xij. Omne verbū otiosum

Otiosa
 verba q
 sint.

otiosum
 aliquid
 dissolut^o

quod

quod locuti fuerint hoies: reddent de eo rōnē in die iudicij. vbi Chryl. Otiosum aut verbum est: quod mendax est: quod calumniam habet. qdam aut dicunt qm̄ z vanum: quale est quod risum mouet inordinatum: vel turpe inuerecundum. Item fm̄ Greg. Verbum otiosum est si omissis serijs de rebus friuolis loquamur: z fabulas narrem⁹ antiquas. arg. ad hoc. xxxvij. di. legat. Et sup illud Eccl. vlt. in fi. dicit gl. q de verbo ignoranter prolato iudicium erit. Luncta q̄ sunt adducet in iudicij pro oi errato siue bonū siue malum sit: z maxime hec sunt cauenda in sacerdotib⁹. Ber. Inter seculares nuge in ore sacerdotis, blasphemie. Nunquid o sacerdos os tuum euangelico cōse crasti: vnde iam talibus os aperire nō licet: qz est asuesacere sacrilegijs. Labia sacerdotis custodiūt sciētiam. Malach. ij. non spurcitiā. xliij. di. sit rector. Hiero. Beata lingua q̄ non nouit nisi de diuinis sermonem texere. Sunt aut qdam religiosi q̄ non curant de venialibus: nec ea timent: sed timenda sunt. Aug. Ista lenia noli contemnere. si contemnis qm̄ appendis: expauesce qm̄ numeras. Et sup illud Job. xxxi. Nonne ipse considerat vias meas? dicit gl. Sic deus vniuscuiusqz vias considerat: sic gressus dinumerat: vt nec minime cogitationes ac tenuissima vba que apud nos vsu viluerunt: eius iudicio indiscussa remaneant. Sed que rō pōt reddi de verbis otiosis: quoz ipsa sine rōne dicant? Ber. Si ppea verbum otiosum est q̄ nullam causam rationabilem habeat: quam rōnem reddere poterimus de eo quod est pter rōnem? Licet confabulari (aiūt) donec p̄transseat hora: quas tibi ad agendam penitentiam, ad obtinendā veniā, ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriā, miseratio conditoris indulget. Itē timenda sunt ista venialia: ne inter multa venialia incidat aliqd mortale. Eccl. xix. Qui spernit modica: paulatim decidet. Greg. Vitasti grandia: vide ne obuaris arena. Idē. Si ista minima negligimus: insensibiliter seducti audacter maiora p̄peramus. legij. ij. Reg. xvij. q̄ Absalon pp̄ crines inhesit querui. z Samson abscissis crinibus debilis factus est. Iudicij. xvj. Item venialia obnubilant charitatem: licet non extinguant: sicut puluis oculum. Item qz Aug. dicit q̄ nullū peccatum est adeo veniale: quod non fiat criminale duz placet. ver. hinc Aug. z vide ibi in gl. i. cuius. xv. di. §. criminis. sub. c. vnum orarium. Adde hic qd̄ legij z no. de pe. di. iij. de quotidianis. gl. j. Itē Aug. Hec ea dimitti nobis volumus que in baptismo dimissa nō dubitamus: sed illa que humane fragilitati quis parua tñ crebra subrepūt: que si collecta contra nos fuerint: ita nos grauabunt z opprimēt: sicut aliquod vnū grāde pctm̄. Quid eteniz ad naufragiū interest vtrū vno grādi fluctu nauis operiat z obruatur: an paulatim subrepēs aqua in sentinā p̄ negligentium culpā derelicta atqz contempta impleat nauē: atque submergat? de pe. di. j. tres autem actiones.

De multiloquio etiam cauendum est religiosi. qz hoiem reddit otiosum multiloquium: z breuiloquiū amabilem. Unde quidam philosophus interrogat⁹ quō quis hoibus placere posset: inquit. Si gesseris optima: z locutus fueris pauca. Eccl. xix. Qui odit loquacitatem: extinguit malitias. Eccl. xx. Qui multis vtrif verbis: odit aīam suam. Prover. x. In multiloquio pctm̄ nō deerit. qui aut moderat labia sua: prudentissimus est. Eccl. v. Pauci sint sermones tui. Eccl. vj. Dis labor hois in ore eius. Etiam multiloquium bonorum cauendum est. xliij. di. sit rector. ad

finem. v. q. vj. §. sed aliud. ibi. Qui custodit os suum custodit animam suam. qui autem inconsiderate loquitur: sentit mala. Turpiloquium etiam eis est maxime cauendum. ad Ephes. v. ibi. Aut turpiloquij. j. ad Cor. xv. Corrumpt bonos mores colloquia mala. Et ideo Lato. Virtutes primam esse puta compercere linguam. Ber. Mors z vita in manibus lingue. ideo ori ponenda est custodia: vt nec vitales edificationem clausura damnet: nec letalis perniciēs liberum foras egressum. Hiero. Prius sermo veniat ad limam q̄ ad linguam. Eccl. iij. Noli citatus esse in lingua tua. Secundum Limacum, multiloquiū est vane glorie cathedra: per quam seipsaz manifesta re ac pompatice propalare naturaz habet. Multiloquium est insipientie argumentum: detractionis porta: manu ductor scurrilitatis: mendaci minister: compunctionis resolutio: z conditor vanitatis: intellect⁹ dissipio: acidie vocator: p̄cursor somni: dissipatio oris custodie: exterminatio caloris: z feruoris frige factio: orationis obscuratio. Silentij in scientia est mateozonis: a captiuitate reuocatio: ignis custodia: actus cogitationum: intentio pugnatorum. vbi gl. sup Lemma. qz non solum ab impugnationibus custodit silentium: sed nec eis epp̄opinquare sinit. luctus colligatio: amicitia lachrymarum: memorie mortis opator: pene eterne pictor: iudicij eterni diligēs inq̄sitor: mestitie minister: confidentie pp̄ie inimicitia: tranquillitatis coniugalis conuictus: amoris docēdi repugnator: scientie additamentum: dei verborum conditor: non apparens profectus: latēs ascensus. Cognosces delicta, tenuit linguam. qui vero multiloquus est: nō cognoscit se. Silentij amicus appropinquat deo: z la tenter colloquens a deo illuminat. Jesu silentiū. Jo. xvij. Phar. xliij. inflexit Pilatū. qz dicit in ps. xxvj. Dicit custodiam vias meas: vt non delinquaz in lingua mea. Ex vno horum est non valere cōtinere: aut ex vana gloria: aut ex gula: vt in diuite epulone q̄ in lingua cruciabat. Luc. xvj. Hoc silentium apud religiosos male seruatur: qz oratione carent: z in cella non sunt: z processiones querūt: z steriles z frigidas habent animas: z gustu diuino carent: qz mundum nedum gustant: sed bibunt. de pe. di. ij. §. quod vero. Reprobi z xenodoxi. i. vanigloriosi sunt: z quietem cordis non habent. Abbas Agathō per tres annos misit lapidem in ore silentium affectans. Rndit senex. Silentium est seruandum vsqz quo quis interrogetur. Si taciturnus fueris: requiem possidebis. Dixit Luagius. Non anticipes loqui: nisi fueris requisitus. Arsenius dixit. Sepe. Sepe me locutum fuisse penituit: ac vero tacuisse nunquaz. Dixit Antonius discipulo. Si affectaueris silentium: ne arbitreris te exercere virtutem: sed indignum te loq̄ profiteri. Dixit Syfoy. Quō possumus saluare animas nostras: quū lingua nostra aperto ostio sepe profiliat? Dixit senex de quibusdam fratribus multum loquentib⁹ etiam de deo: q̄ boni erant: sed atrium illorum non habebat ostiū: sed qui volebant intrabant stabulū: z soluebant asinum. hoc autem dicebat qz quicquid illis euenisset: loquebantur. Abbas Demen. Qui in corde loquitur: non seruat silentium: etiam ore clauso. Qui cum iuuamine de mane vsqz ad vesp̄az loquitur: seruat silentium. Augu. De tacentibus de te dñe: quoniam sunt loquentes muti. Dicitum fuit Arsenio a christo. Fuge: ace: gesce. De sunt radices non peccandi. La. xxx. In silentio z spe erit fortitudo nostra. Abbas pastor. Dis labor quonqz euenit tibi: z

Venialia non sunt parvipendenda.

Zoquacitas nimia

taciturnitate superabitur. Sapiens. Nemo stultus tacere potest. Thren. iij. Sedebit solitari: & tacebit. Seneca. Primum argumentum compositae mentis existimo: posse secum consistere: & secus morari. Dicit Greg. qd beatus Benedictus recedens ab illis. vij. q. j. hoc autem. malis monachis habitavit secum. ij. libro dialogorum. Ber. Lum quo est deus: nunq̄ est minus solus, q̄ quum ipse est solus. Quod ideo dicit: quia tunc habet suam consolationem: & liberio habet suum verum consolatorum. s. deū. Greg. Non sufficit homo proficere ad vtraq; diuisus: qz si exteri auditum aperit: interius sordescit. Jac. iij. Linguae autem nullus domare potest. ibi vide de lingua. Eccl. xliij. Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo. Ubi non est clausura oris: non est claustrum: sed vrbis patens absq; muroz ambitu. Prouer. xxv. in fi. Sicut vrbis patens & absq; muroz ambitu: ita vir qui non potest cohibere in loquendo spirituz suum. Religio vbi nō seruatur silentium, dicit illud Job. xxx. Quasi rupto muro & apta ianna irruerūt super me. De indicto silētio regulari. xvj. q. j. si cupis. z. c. placuit. ij. extra de sta. mo. cum ad monasteriū. §. in oratorio. extra de cele. mis. dolentes.

De statu virginuz. Quadrupliciter sumitur sex sunt precipue virginibus cauenda. Cap. 32.

Extractato dei gra statu aplico martyrum & confessorum anachoritarum & omnium alioruz religiosorum copiose: & quo status isti lucubriter sunt plangendi: qz in sancta dei ecclesia quodammodo ceciderunt a perfectione & puritate sua. Nunc in

sine operis & pro complemento eius de statu virginum qui est perfectus in dei ecclesia status, breuius est tractandum. & sicut in superioribus hoc seruauit: alloquor sanctam matrem nostram ecclesiam dicēs. Dic mihi virgo casta mater ecclesia, vni viro christo legitime copulata. ij. ad Cor. xj. xxvij. q. j. nuptiaruz. An status virginalis adhuc in te veraciter perseueret, & vere dices. Virgines bone (nostra trāslatio habet pulchre) Amos. viij. deficiēt. dicit propheta. subaudi nunc. xxvij. q. v. si paulus. Sed primo sciendū est qd virginitas quadrupliciter sumitur. Primo p fidei integritate. vnde super predic. locuz Apli. ij. ad Cor. xj. Respondi vos zc. gl. Aug. Virginitas fides est incorrupta. & sic accipitur pzeall. c. nuptiarum. Secundo pro integritate carnis. vnde gl. super prelocum. Virginitas carnis corpus est intactuz. vnde: Aug. contra Julianum. Pudicitia est res mentis, virginitas corporis. Ad hoc. xxvij. q. v. de pudicitia, Tertio pro pudicitia mentis cum integritate carnis quantum ad propositum seruandi eaz: sic virginitas māfisset in Lucia etiā si inuita fuisset oppressa. xxvij. q. v. §. j. z. c. reuera. z. c. ita ne. ibi. Apprehensa carne sua exerceatur libido non sua. z. c. proposito. z. c. sicut nemo. Quarto pro pudicitia mentis cum integritate carnis: non solum in proposito seruandi, sed etiā in actu. & de tali dicit Apli. j. ad Cor. vij. Mulier in nupta & virgo cogitat que dñi sunt vt sit sancta corpore & spiritu. Virginitas sic sumpta excellenter accipit. Et habentibus virginitatem tales conuenit annulus aureus in ecclesia militanti: in signum qd sunt sponse christi singulares: & in ecclesia triumphanti

merito eis reddet aureola. de his habet. xxvij. q. v. ille. Et est sciendum qd hec virtus pudicitia q̄ est virtus ai. vt pal. c. pudicitia. z. c. ita. quum virtus sit ai. nūqz pōt amitti aio incorrupto: qz aio non infertur vis. vt pal. c. ita ne. z. xv. q. j. merito. Nec aut virtus pudicitia q̄ est in aio, eadem est in virginibus & in coniugatis & in viduis. Sed in virginibus appellat virginitas. In coniugatis pudicitia. xxvij. q. j. nuptiarū. xxvij. q. j. sic. n. vltra princi. ibi. Nec vera ei pudicitia cū cōiuge zc. z. §. ex his. ver. Itē quū dicit. In continētibus castitas. de hoc no. xxvij. q. v. in summa. Est autem fm Aug. in lib. de nuptiis & concupiscentiis, virginitas in carne corruptibili perpetua incorruptio nis meditatio. i. propositum seruandi perpetuaz integritatem. vt fuit excellentissime in matre dei dicente Luc. j. Quā virum non cognosco. i. nō cognituraz me propositū. xxvij. qd. ij. §. j. ibi. Quō fiet istud zc. Carnem vero corruptibilem intellige carnem possibilem corrumpi & non corrumpi. vt fuit caro Adam in statu innocentie. de cons. di. iij. placuit. Itē Amb. in lib. v. de virginitate. Quid est castitas virginalis: nisi expers contagionis integritas? Et notanduz qd carnis corruptio per oppressionem non priuat ab aureola fm Altissiodorensē & Cancellarium Parisiensem & Richardum. & cōiter hoc tenent theologi per verbum Lucie. Si inuitaz me feceris uiolari: castitas mihi duplicabit ad coronam. xxvij. q. vj. Sz talis non habebit insignia q̄ dant specialibus virginibus in ecclesia militanti: ut annulus aureus & similia. Sed Ray. & cōiter oēs canoniste & Aug. cū qbus sentio: tenent qd siue ante baptismuz siue post baptismum aliqua fuerit oppressa: nec inter virgines poterit consecrari: nec habebit aureolam: nec insignia in ecclesia militanti. habebit tñ maiorē gloriā si mente corrupta non fuerit: sed non talem. ut. xxvij. di. acutus. no. xxvij. q. v. §. j. in gl. c. uiolenter corruptaz. z. c. reuera. z. c. ille. z. p. Aug. eadē. q. c. pposito. c. finge. z. c. ille. z. opti. facit. xv. q. j. si quis nō iratus. Nec refert fm Aug. utrum in hmōi corruptione sit facta seminu commistio nec ne: qz siue fuerit adulta, siue impubes adeo qd non possit sentire pruritū nec semē emitte: nec est uirgo nec inter uirgines cōputabit taliter corrupta. Quid de illa q̄ uadit ad corruptoz ut corrupat: nec tñ sequit corrupoz? Quid etiam de pingata q̄ cōsensit in carnalē copulā q̄ secuta nō est? nunqd fraudabit aureola? Rūdeo in primo casu sz Aug. qd si peniteat de corruptione mentis: non priuabit aureola. qz sz Cancell. Parisiensem uirginitas penitentia reparatur in illa que sola mēte corrupta est. In scdo casu dic qd si hmōi coniugata ante mortē peniteat de illo consensu: nō fraudabit aureola. alias illā nō habebit: si decesserit cū proposito utendi carnali copula si cōualescar. Sz huic dicto repugnat factū uirginis gloriose: que cōsensit in carnalē copulā quū desponsaret Ioseph. fm Aug. xxvij. q. ij. §. j. ubi beata Maria fm qd ibi dicit qd cōsensit in carnalē copulā nō illam appetēdo, sed diuine inspirationi in utroq; obediēdo soluit dubium. Tenet etiā Aug. in pal. c. ille. qd illa q̄ ex furore libidinis. puocat in se seminis effusione: uel digito, uel alio modo cōtra naturam rumpens sigillum uirginitatis sue: uel etiā supponēdo se pecori, uel ferro, uel palo se corrūpit: potest inter uirgines cōsecrari: & habebit aureolam si peniteat. Et qd nō amittit uirginitas nisi p mēbrū naturale. Quē opinio nullo mō placet. z. penitus est obscura: qz talis corrupta est qualitercunq; sit mente &

An uioleta uirginis oppressio corrupta puet aureola.

Virginitas qdriaria pōt intelligi.

corpore.

corpore. et pro hoc facit. xxxij. q. iij. meretrices. et c. se
 quen. et xxxij. q. vij. non solum. xxvij. q. j. idololatria.
 qz pari rone masculi et femine sodomite possent vir-
 gines iudicari. quod non est veruz. Et ideo teneo qz
 hmoi mulieres sic corrupte non sunt inter virgines
 consecrande. nec habebunt aureolam: quantumcuqz
 peniteant. qz vt dictum est. s. eo. ver. est autē. s. Aug.
 virginitas est in carne corruptibili et c. Si quis vero
 vel aliqua in somnis patit pollutioem. vj. di. testa-
 mentum. aut dum ludit cum viro: aut turpitudinem
 aliquam cogitat: aut duz a viro osculat: aut tangit a
 viro: vel cum vehemēte carnis tentatione sese com-
 primit vel constringit: et sic polluitur: non inde data
 ad hoc opera: nec ex proposito hoc fiat: p penitentiā
 poterit reparari: et ad virginitatem et ad aureolam: et
 inter virgines consecrari: quibus post hmoi non volū-
 tariam pollutionē placuerit ei fecisse pollute de quo
 peniteat. Integritas vero carnis in ea q carnis op-
 appetit: non est digna aureola si non penitet: alias se
 cus. vt. s. ver. in. ij. casu. Hiero. Nichil prodest habere
 carnem virginem: si mēte quis nupserit. Virginitas
 thesaurus absconditus est in agro. Mat. xij. Huius
 thesauri p̄ciositas est. vt non solum p̄ciū glorie eter-
 ne q est cōis oibus sanctis habeat: sed etiam glorie
 specialis. et non solum aurea. sed corona aureola de-
 beat. Exo. xxv. p̄ceptū fuit vt fieret mensa et sup mē-
 saz corona aurea: et sup aureā aureola. Hūc thesaurū
 incorruptionis debemus emere vendita concupiscē-
 tia carnali: et abscedere: ne sim⁹ virgines fatue absqz
 oleo letitie interioris. Mat. xxv: qz fm Greg. depre-
 dari desiderat q thesaurū publice in via portat. Hūc
 thesaurum habemus in vasis fictilib⁹. ij. ad Cor. iij.
 Impreciabilis est iste thesaurus. Eccl. xxvij. Nō est
 digna aie continentis ponderatio: nō dicit corporis.
 sed aie: qz ibi est virtus. vt. s. in. c. de pudicitia. et c. ita
 ne. Lilio etiam virgines pp puritatem comparant.
 Lan. ij. Sicut liliuz inter spinas: sic amica mea inter
 filias. Folia istius liliij sunt illa q istam virginitatem
 cōseruant. Sobrietas cibi et potus. Leth inebriant.
 ppetrauit incestum. Gen. xix. xv. q. j. inebriauerunt.
 Luxuriosa res vinū. Prover. xx. xxxv. di. luxuriosa.
 et c. sexto. Hiero. Virgo vinū fugiat pro veneno. Itē
 labor et occupatio maxime circa scripturam diuinā.
 de cōs. di. v. nūqz. Ezechiel. xv. ex de renun. nisi. s. ve-
 rū. Habitu asper nō ornatus. Nume. xxv. Filij israel
 fornicati sunt cū mulieribus. Moab q se ornauerūt
 s. ad Tim. ij. Non in tortis trinibus ornantes se aut
 auro. Custodia sensuum et cohibitio ad vagandum.
 Gen. xxvij. de Bina vagāte corrupta. de pe. di. v. c. j.
 ad fine. Mat. xxv. Quinqz aut ex eis erāt fatue. gl.
 Aug. Vel per qz virgines significat qz partita
 cōtinentia a carnis illecebris. Cōtinendus est. n. ai
 appetitus a voluptate oculoz. aurū. olfaciē di. gustā
 di. et tangēdi. Casta locutio. Seneca. A verbis turpi-
 bus abstineto: qz licētia eoz impudiciā nutrit. j. ad
 Cor. xv. Corrūpunt bonos mores colloquia praua.
 Hiero. Sit sermo virginis prudēs: modestus: rarus:
 nec tā eloquētia p̄ciosus qz pudore. Solitudo. Solēt
 enim aialia syluestria pulchriorē habere pellē qz do-
 mestica. Et Thamar sola fuit ingressa ad germanū:
 corrupta fuit ab eo. ij. Reg. xij. facit extra de p̄sump-
 titis. Hiero. Solent virgines q vere sunt virgines
 semp pauide et nūqz secure esse: et vt caueāt timēda.
 etiam secura pertimescere. de occasionibus immūdi-
 tie vide. s. s. de immūditia. in. c. lxxij. et seq. Virgo se-
 lix sterilis est incoquinata que nescit torū. Sap. ij.